
52  diário oficial Nº 34.775 Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

ANEXO I
PORTARIA Nº 004/2021 – UCI/FUNSAU

Dados do Servidor:
Nome: CEL QOSPM RG 21136 LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES
MF: 57973221
CPF: 426.627.292-87
CEP: 66025-660
Endereço Comercial: Av. Serzedelo Corrêa nº 1167, entre Caripunas e Tim-
biras
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 3210-2835
Tel. Funcional: (91) 98402-0332
E-mail: sitiomali@yahoo.com.br
Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU.
Autoridade competente/homologador
Dados do Servidor
Nome: TEN CEL QOPM RG 20142 JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO
MF: 5420598
CPF: 450.712.842-00
CEP: 66025-660
Endereço Comercial: Av. Serzedelo Corrêa nº 1167, entre Caripunas e Tim-
biras
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 3210-2835
Tel. Funcional: (91) 98403-8934
E-mail: galdinoribeiro@gmail.com
Subdiretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU.
Autoridade competente/homologador
Dados do Servidor
Nome: TEN CEL QOPM NELSON ALVES DE SENA.
MF: 5817803-1
CPF: 658.950.292-72
CEP: 66.823-010
Endereço Comercial: Rod. Augusto Montenegro, km 09.
Bairro: Parque-Guajará, Belém/PA
Tel. Comercial: (91) 3258-9928
Tel. Funcional: (91) 98409-4158
Perfil: Pregoeiro/Equipe de Apoio.
Dados do Servidor
Nome: MAJ QOPM GISELY MORAES DE CARVALHO.
MF: 5832993-1
CPF: 701.342.272-04
CEP: 66.823-010
Endereço Comercial: Rod. Augusto Montenegro, km 09.
Bairro: Parque-Guajará, Belém/PA
Tel. Comercial: (91) 3258-9928
Tel. Funcional: (91) 98409-4158
Perfil: Pregoeiro/Equipe de Apoio.
Dados do Servidor
Nome: CAP QOPM JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO.
MF: 57192701-2
CPF: 757.611.142-91
CEP: 66.823-010
Endereço Comercial: Rod. Augusto Montenegro, km 09.
Bairro: Parque-Guajará, Belém/PA
Tel. Comercial: (91) 3258-9928
Tel. Funcional: (91) 98409-4158
Perfil: Pregoeiro/Equipe de Apoio.
Dados do Servidor
Nome: 2° TEN QOAPM LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES
MF: 5700116-1
CPF: 454.230.912-68
CEP: 66.823-010
Endereço Comercial: Rod. Augusto Montenegro, km 09.
Bairro: Parque-Guajará, Belém/PA
Tel. Comercial: (91) 3258-9928
Tel. Funcional: (91) 98409-4158
Perfil: Pregoeiro/Equipe de Apoio.
LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES – CEL QOPM RG 27235
DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE – FUNSAU

Protocolo: 733011

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, terça-feira, 23 de novembro de 2021
PORTARIA N.º 197/2021-DGPC/DIVERSOS

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;

CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor AGNALDO CARDO-
SO DE AQUINO, Investigador de Polícia Civil, matrícula n°5399866/2, para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 120/2021 – PC/PA, 
firmado com a Empresa TAURUS ARMAS S.A, CNPJ N° 92.781.335/0001-
02, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE PISTOLAS CALIBRE 9 MM.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Belém-PA, terça-feira, 23 de novembro de 2021
PORTARIA N.º 198/2021-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor DENILSON JOSÉ 
DE LIMA CARVALHO, Investigador de Polícia Civil, matrícula n°5856841/1, 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 118/2021 – PC/
PA, firmado com a Empresa COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TE-
CIDOS LTDA, CNPJ N°14.533.049/0002-03, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
COLETES DE PROTEÇÃO BALÍSTICA PARA A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 732809

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°120/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilida-
de de Licitação n°060/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a EMPRESA TAURUS ARMAS S.A. CNPJ 
nº 92.781.335/0001-02. Data da Assinatura: 23/11/2021. Vigência: o 
prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a contar da 


